共青团南华大学委员会文件
南华团发〔2011〕  号
[image: image1.png]

关于举办第三届
南华大学结构模型设计大赛的通知
为了贯彻落实湖南省关于加强大学生科技创新能力的文件精神，引导大学生在科技实践中增强自身对知识的综合应用能力、实际操作能力、创新精神和团结协作意识，为培养21世纪高素质工程师打下良好基础。同时也为备战湖南省第五届大学生结构模型创作竞赛，现组织开展南华大学第三届大学生结构模型竞赛暨城市建设学院第五届结构模型大赛。现将有关事项通知如下：
一、活动时间

   2011年4月18日——2011年5月15日
二、活动主题
设计青春的结构，建造人生的模型
三、组织机构
    主办：共青团南华大学委员会、南华大学教务处、城市建设学院
    承办：南华大学学生科协、城市建设学院分团委
四、参赛对象和形式
    参赛对象：南华大学全日制在校本科生
    参赛形式：以小组形式组队参赛，每组限3人。并提前为参赛队命                            名，书写模型说明说（队名要求积极向上，充满活力，凸显青春，凸显个性）。专业组报名费24元（8张白卡纸、棉线、白乳胶）。
五、活动方式及安排
    1）4月20日-4月28日报名
    参赛选手请前往南华大学学生科协网站首页 精品活动（http://usc.edu.cn/tw/kx/），下载并填写《南华大学第三届结构设计竞赛暨城市建设学院第五届结构模型大赛报名表》，报名表打印后交到竞赛组委会办公室（南华大学学生科协办公室（7-106））。 4月9日-4月10日现场宣传，发放报名表。
2）4月27号—4月28号各院组织参赛队员参加“结构模型”讲座
    竞赛组委会在报名截止后将举办有关建筑结构方面的讲座，对本次竞赛题目答疑，对以往竞赛进行讲评，并邀请有关老师对本次结构设计竞赛进行指导，还将特邀以往竞赛成绩优秀者与参赛选手交流，相关安排将贴海报通知。
3）各院的个人参与者或团体在4月27日—5月7日期间，根据“南华大学结构模型设计大赛规程”（详见附件）自己准备参赛作品。
4）5月7日（初赛）、5月14日（决赛）,各参赛队带作品进行初、决赛。
5）各院学生科协于5月14日前，将本院进入决赛的符合标准的作品说明书移交到校科协办公室，参与全校评选。
6）5月14日各参赛队带好自己作品于南华广场参加比赛，专业组由专业人员为参赛作品进行加载并对参赛作品进行评比（加载及评比规则详见附件一），非专业组由评委对参赛作品进行评比，选出15%的优秀作品。
7）对15%的作品再次评比，按专业组和非专业组，从中选出一、二、三等奖及优秀奖作品, 在南华广场举行颁奖典礼，同时颁发荣誉证书，并给予一定的物质奖励。
8）具体比赛安排可能因天气原因而有所变动，望各参赛队员见谅。
竞赛工作组联系电话：
童明：18711412858（专业组）

范沛：15211477604（非专业组）
共青团南华大学委员会
南华大学科技处
                                  南华大学学生科协
城市建设学院分团委学生会2010年4月19日
附件：南华大学结构模型设计大赛规程
附件一：《南华大学结构模型设计大赛专业组规程》

附件二：《南华大学结构模型设计大赛非专业组规程》
关键词：结构模型设计 第三届 南华大学 校学生科协 城市建设学院
                                                                   附件一

南华大学结构模型设计大赛规程

一、竞赛要求：
1、制作模型材料：白卡纸、白乳胶和棉线线三种材料，若超出范围算不合格模型。
2、竞赛内容：
结构模型设计和制作。模型设计包括模型材料及连接试验、模型设计计算书；模型制作需参赛者提前制作，比赛时带成品进行现场加载试验。
3、作品要求：
（一）专业组：
一、设计制作要求
（1） 模型制作材料要求：
 eq \o\ac(○,1)模型制作必须使用相同规格的材料：8张白卡纸、棉线、白乳胶，其中白卡纸质量216g/张，尺寸为790mm×1090mm，一瓶白乳胶450g。
 eq \o\ac(○,2)允许参赛队对所给材料进行加工、组合。
 eq \o\ac(○,3)模型必须符合理论设计方案要求并与方案图、说明书一致。不允许用颜料对模型作美术装饰。不得使用非指定的其它任何材料，不可改变材料的力学特性（如将白卡纸中浸入乳胶等），否则直接取消其参赛资格或比赛成绩。

 eq \o\ac(○,4)模型制作工具由各参赛队自备。
 eq \o\ac(○,5)要求在材质相同的条件下，设计制作出外形美观，结构合理，在恒定荷载下中点挠度比较小，跨度比较大，材料尽可能节省（模型重量轻）的作品。
（2） 模型尺寸要求：

 eq \o\ac(○,1)本次比赛模型设计内容为龙门吊。

 eq \o\ac(○,2)龙门吊模型为纸质受力结构，结构形式不限，应包括龙门架、吊车轨道平面和吊车安装位置等龙门吊必要部分，符合设计及加载要求并与说明书一致。

模型尺寸规定: 模型长度不超过1000mm，高度不超过500mm，宽度不超过400mm。在跨中加载处模型宽度应不超过220mm，以满足安装加载装置的要求。
　　龙门吊模型净跨度不小于600mm，此跨度范围内净高度不小于300mm，要求该空间内（横向为无限宽）及以下不得有任何结构或构件阻碍吊车使用，如图1所示。
　　与承载平台同一高度处为吊车轨道平面，要求该平面长度不小于对应的净跨度。

[image: image2.wmf]结构模型(参赛作品不能超出此范围)

加载板

位移计安装点

　　                 图1 模型及加载装置示意图
（2）支座及加载条件
加载在两水平等高的平台间进行，加载台净距600mm，最大宽度为1000mm，只提供竖向支承，不提供水平方向支承。模型不受其他装置固定。
　　按同等条件自然公平原则，模型应能承担一定程度现场条件实际偏差（如台面不平、加载偏心、自然风等随机条件）。
　　承载平台位于模型跨中位置，应具有足够的强度和刚度，并预留放置加载钢板的空间，满足安装加载装置的要求。用彩色笔示出该平台的中心线，中心线与跨中位置的轴向偏差不得大于10mm。
　　加载装置为一块长度为220mm、宽度为100mm的钢板，穿过模型后两端用吊杆与一吊篮相连，用砝码进行加载，如图1所示。
（3）加载比赛要求：
(1) 在规定的时间内完成模型制作并提交作品。提交作品时称重和拍照。
　　(2) 各参赛队通过抽签确定作品的加载次序。
　　(3) 所有加载过程由参赛选手亲自完成。如有需要，可请求工作人员协助完成，但工作人员不为加载过程中的任何结果(包括失误)负责。
　　(4) 参赛者在比赛时应听从工作人员的指挥，并注意安全。
　　(5) 获奖作品在比赛结束后由组委会工作人员检查模型材料组成是否符合规定或对作品进行保存。
（4）完整的参赛作品要求

(1) ：设计说明书、方案图和计算书。设计说明书应包括对方案的构思、造型和结构体系及其他特色方面的说明；方案图应包括结构整体布置图、主要构件详图和方案效果图；计算书应包括结构选型、计算简图、内力分析、承载能力估算等。
(2) 理论方案封面必须注明作品名称、参赛队员姓名和专业班级。
(3) 理论方案要求用A4纸打印，一式三份及电子文档在提交模型作品的同时交到竞赛组委会，逾期作自动放弃理论方案评审处理。
（5）、结构模型比赛评分标准
总分为100分，包括结构造型与体系、理论分析、模型制作和加载试验4个方面。

1、结构造型与体系（10分）
   按模型结构的构思、造型和结构体系的合理性、实用性和创新性评分。
2、模型制作（10分）
   按模型制作工艺情况评分。
3、理论分析（10分）
   按设计说明书、方案图和计算书内容的完整性、正确性评分。
以上3项得分由大赛评委会在结构模型加载前进行评定。每项评分最高为10分，最低为5分。去掉最高分、最低分后，余下评委评分的平均值为该项得分。
　 特别说明：模型尺寸及材料使用不符合设计制作要求的，或参赛过程中有其他违规现象的将直接淘汰，不进入加载试验阶段。
4、加载试验（70分）
　 模型作品及加载装置安装由参赛队员完成，位移测试装置由工作人员安装。加载由参赛队派代表在裁判的监督下进行，加载为恒定荷载35kg，在2分钟内完成，加载完成后静止3分钟，读取位移计的读数值。

(4) 　 1）、如果出现下列任一情况，将视为结构失效或试验终止，且本级加载质量无效，不计入有效成绩：
    　(1) 模型尺寸不符合规定要求；
　    (2) 模型无法正确安装就位、无法按规定的加载测量方式进行加载和测量；
　    (3) 模型跨中加载点处的竖向位移最大值超过规定的限值（20 mm），或经评委确认其它部位位移明显超过跨中位移限值的；
　    (4) 模型在加载过程中出现主要构件脱落、结构或构件失稳、结构变形过大和破坏等经评委确认的情况；
　    (5) 评审委员会认为超出正常允许情形的其他失效情况。
(5) 2）、完成加载试验的模型，静载得分按以下方法计分

(6) (1)评价指标：静载
[image: image3.wmf]2

1

100

l

l

mf

Z

+

=

，此项指标为无量纲系数。
(7) 说明：

(8)  eq \o\ac(○,1)静载时为最后额定荷载下跨中挠度值
[image: image4.wmf]f

（mm）；

(9)  eq \o\ac(○,2)
[image: image5.wmf]m

为模型总质量（kg）；

(10)  eq \o\ac(○,3)
[image: image6.wmf]1

l

为模型最外端之间的跨度（m），
[image: image7.wmf]2

l

为跨中横向净空；

(11)  eq \o\ac(○,4)100为放大系数。

(12) (2)各参赛队中取最小的
[image: image8.wmf]min

Z

,
[image: image9.wmf]max

Z

者，记静载加载试验得分分别为满分和最低分：
[image: image10.wmf]70

max

=

G

分，
[image: image11.wmf]14

min

=

G

分。

(13) (3)其他队静载试验得分分别为
[image: image12.wmf]min

max

min

56

70

Z

Z

Z

Z

G

-

-

´

-

=

分，。

(14) 注：评定办法：各参赛队总分为以上1～5项得分之和，按得分从高到底确定名次。
（注：本竞赛规程解释权归城市建设学院分团委所有。）
附件二
（二）非专业组：
要求各参赛队利用竞赛组委会指定材料制作多级水火箭发射模型。
1、 竞赛作品要求
1、制作建筑模型材料：2.25L的可乐瓶、剪刀、单面刀片、实验室用软胶塞、球类气针、圆珠笔芯、订书机、双面胶、彩色装饰纸、保鲜膜等轻便不透风的材质。

（1）、要求作品具有创新性，结构合理，制作精巧，外形美观。

（2）、完整的作品包括以下部分：

①模型设计说明书。

要统一用A4打印纸，装订成冊，内容包括：

a、模型设计说明书封面；

b、方案的构思、设计精神与设计灵感来源；

c、模型效果图；

d、所用材料清单，设计尺寸。

②结构模型（实物）。

模型制作需符合设计制作要求并与说明书一致，如修改模型，要求同时修改说明书。

③作品设计介绍用视频、或PPT。

要求简单明了，用于在决赛时，进行自我介绍本组作品，不可拖沓冗长。
二、比赛要求：
1. 方案：要求模型具有安全性，拥有一定能力的飞行能力，并且采用多级火箭设计。
2. 模型要求：组委会提供实验室用软胶塞及球类气针，不得使用化学方式推进火箭，必须为组委会指定原理。

3. 材料：模型软塞及气针部分必须使用组委会提供的材料，允许参赛队对其余材料进行自我寻找、修改，即在使用组委会指定发射原理的情况下其余材料不做限制。
三、检测程序如下：

1上交参赛者模型设计说明书；

2参赛者对模型进行简单介绍和描述；

3评委就有关问题进行提问和点评；
4选手作品试飞进行打分；
5公布成绩。
四、评定标准：

1. 模型美观、造型分20分。

2. 参赛选手的说明书和模型介绍描述30分。
3. 模型飞行距离、飞行状况50分。此项评分中，评分标准为：

该单项得分数值为：作品飞行距离除以最远飞行距离乘以50。（共一百分）

4. 最后得分评分方式：去掉最高分、最低分后，得分为余下评委评分的平均值。

_1364219455.unknown

_1364219986.unknown

_1364219993.unknown

_1364219880.unknown

_1364219907.unknown

_1364218599.unknown

_1364219063.unknown

_1364219430.unknown

_1364218911.unknown

_1364203517.dwg

_1337585605.unknown